
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2100 DEL 20/10/2022

OGGETTO: PISTA CICLO-PEDONALE BENEVENTO STAZIONE DI VITULANO. LAVORI DI
SISTEMAZIONE PISTA CICLOPEDONALE MEDIANTE OPERE DI
REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE E RIQUALIFICAZIONE INGRESSO.
RIAPPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 80.000,00. DETERMINA A CONTRARRE AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2, LETT. A) L. 120/2020

CIG: 9369959EC3

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 la Provincia di Benevento negli anni scorsi ha realizzato l’itinerario turistico/pista ciclabile attraverso il

recupero della sede ferroviaria dimessa Benevento Stazione di Vitulano della Ferrovia Benevento/Foggia” –
su suoli, dell’estensione di circa 500.000 mq, acquisiti con contratto di affitto sottoscritto con la Società
R.F.I. s.p.a. (Rete Ferroviaria Italiana) dell’ex sede ferroviaria dismessa Benevento-Vitulano;

 nell’ambito di detto contratto RFI s.p.a. cedeva l’intero compendio immobiliare compreso nella tratta
interessata (fabbricati residuali e pertinenze della linea ferroviaria stessa) quali la vecchia Stazione di
Vitulano-Foglianise, caselli ferroviari, case cantoniere, alcune di esse disabitate;

 in data 12/05/2007, con la ultimazione dei lavori, venne inaugurata la suddetta pista ciclabile, con contigua
pista pedonale-podistica;

 A seguito di sopralluogo è emersa la necessità di dover procedere alla sistemazione di un tratto della
richiamata pista ciclabile con rifacimento della sede stradale, la realizzazione di un vespaio di drenaggio, la
sistemazione della zanella esistente, la realizzazione di un cancello di accesso, segnaletica stradale ed opere
di arredo della pista.

CONSIDERATO CHE:
 Con deliberazione Presidenziale n° 165 del 01/07/2022 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto

definitivo-esecutivo di cui all’oggetto, per complessivi €.62.000,00, con il seguente quadro economico di
spesa:

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 39.022,19

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 570,50

TOTALE LAVORI € 39.592,69

 



2

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori 22% € 8.584,88

b.2) Spese tecniche e generali- Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 791,85

b.3) ANAC € -

b.4)
Maggiori oneri stabiliti dall'art. 26, comma 1 e 3, D.L.
17/05/2022 n° 50 (G.U. n° 114 del 17/05/2022) (20% di A
oltre IVA al 22%) € 9.660,62

b.5) Imprevisti max 5% di A € 1.979,63

b.6) Lavori in economia compreso lavori a fattura € 1.390,32

Totale somme a disposizione € 22.407,31

TOTALE GENERALE € 62.000,00

DATO ATTO CHE:
 Il decreto legge 17/05/2022 n° 50 (pubblicato sulla G.U. n°114 del 17/05/2022), convertito in L. n°

91/2022, all’art. 26, comma 4 prevede testualmente quanto segue:” …in relazione alle procedure di
affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente
decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e
delle lavorazioni, ai sensi dell’articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si applicano i
prezzari aggiornati ai sensi del presente comma ovvero, nelle more dell’aggiornamento, quelli previsti dal
comma 3”

 Il comma 3 dell’art. 26 D.L. 17/05/2022 n° 50 stabilisce che”…Nelle more della determinazione dei
prezzari regionali ai sensi del comma 2 e in deroga alle previsioni di cui all’articolo 29, comma 11, del
decreto-legge n. 4 del 2022, le stazioni appaltanti, per i contratti relativi a lavori, ai fini della
determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell’articolo 23,
comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, incrementano fino al 20 per cento le risultanze dei
prezzari regionali di cui al comma 7 del medesimo articolo 23, aggiornati alla data del 31 dicembre 2021.
Per le finalità di cui al comma 1, qualora, all’esito dell’aggiornamento dei prezzari ai sensi del comma 2,
risulti nell’anno 2022 una variazione di detti prezzari rispetto a quelli approvati alla data del 31 dicembre
2021 inferiore ovvero superiore alla percentuale di cui al primo periodo del presente comma, le stazioni
appaltanti procedono al conguaglio degli importi riconosciuti ai sensi del medesimo comma 1, in
occasione del pagamento degli stati di avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle
misure successivamente all’adozione del prezzario aggiornato”.

 la Regione Campania con deliberazione della Giunta Regionale n° 333 del 28/06/2022 (pubblicata sul
BURC n° 59 del 04/07/2022) ha approvato il nuovo prezzario anno 2022 per cui si è reso necessario
procedere all’aggiornamento degli elaborati economici.

RITENUTO:
 necessario procedere all’aggiornamento dei prezzi riportati nel computo metrico estimativo del progetto

approvato con la citata deliberazione presidenziale n° 165/2022 nonché dei connessi elaborati progettuali;

 Il nuovo quadro economico di spesa è il seguente:

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 50.678,00

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 643,30



3

TOTALE LAVORI € 51.321,30

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori 22% € 11.149,16

b.2) Spese tecniche e generali- Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.026,43

b.3) Autorità di vigilanza € -

b.4)
Maggiori oneri stabiliti dall'art. 26, comma 1 e 3, D.L.
17/05/2022 n° 50 (G.U. n° 114 del 17/05/2022) (20% di A
oltre IVA al 22%) € 12.522,40

b.5) Imprevisti max 5% di A € 2.566,07

b.6) Lavori in economia compreso lavori a fattura € 1.414,65

Totale somme a disposizione € 28.678,70

TOTALE GENERALE € 80.000,00

 appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività, di affidare il
predetto intervento ad una ditta inserita nella short list di questo Ente in possesso dei requisiti per
l’esecuzione degli interventi;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, risultano essere:
1. Tipo di procedura; procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020.
2. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, c.4 lett.a) e c) del Codice;
3. Termine per la ricezione delle offerte: massimo 10 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4. Durata della prestazione: 60 giorni naturali e continuativi;
5. Tipologia di finanziamento: Fondi di bilancio;
6. Importo a base di gara: € 51.321,30, oltre oneri della sicurezza per €.643,30.

VISTI E RICHIAMATI:
 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 Con decreto del 31 maggio 2022, pubblicato in GU Serie Generale n.127 del 01.06.2022, è stato disposto il
differimento al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli
enti locali;

 Con decreto del 28 giugno 2022 è stato disposto l’ulteriore differimento al 31 luglio 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

 Con decreto del 28 luglio 2022 è stata disposta l’ulteriore proroga al 31 agosto 2022 del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali;

 L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli



4

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

CONSIDERATA l’urgenza a provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto al fine di assicurare la
manutenzione della pista ciclabile.

RITENUTO di affidare gli interventi in oggetto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L.n° 120/2020.

VISTE le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTI il verbale di verifica e validazione del 08/08/2022.

RITENUTO altresì di individuare gli operatori economici tra quelli iscritti nella categoria OG3, nel rispetto del
principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti, nell’elenco delle imprese di fiducia di questo Ente sul
portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
 il Decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva confermato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.



5

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di riapprovare, per le motivazioni sopra riportate, in linea economica il progetto definitivo-esecutivo

dell’intervento denominato “Pista ciclo-pedonale Benevento-Stazione di Vitulano. Lavori di sistemazione
pista ciclopedonale mediante opere di regimentazione delle acque e riqualificazione ingresso” il cui nuovo
quadro economico di spesa è il seguente:

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 50.678,00

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 643,30

TOTALE LAVORI € 51.321,30

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori 22% € 11.149,16

b.2) Spese tecniche e generali- Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.026,43

b.3) Autorità di vigilanza € -

b.4)
Maggiori oneri stabiliti dall'art. 26, comma 1 e 3, D.L.
17/05/2022 n° 50 (G.U. n° 114 del 17/05/2022) (20% di A
oltre IVA al 22%) € 12.522,40

b.5) Imprevisti max 5% di A € 2.566,07

b.6) Lavori in economia compreso lavori a fattura € 1.414,65

Totale somme a disposizione € 28.678,70

TOTALE GENERALE € 80.000,00

2) di impegnare la somma complessiva di €. 80.000,00 sul capitolo n°7518;

3) di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art.1 comma 2, lett.a) della L.n.
120/2020, mediante affidamento diretto con invito ad operatore economico, iscritto nella short list di questo
Ente, all’iniziativa “Opere Stradali OG3” nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli
affidamenti, nell’elenco delle imprese di fiducia di questo Ente sul portale https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


6

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

826 N. 2508 € 62.470,45 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI-PISTA CICLO-PEDONALE BENEVENTO STAZIONE DI VITULANO. LAVORI DI SISTEMAZIONE PISTA
CICLOPEDONALE MEDIANTE OPERE DI REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE E RIQUALIFICAZIONE
INGRESSO.RIAPPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI
€ 80.000,00.DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2, LETT. A) L. 120/2020

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

825 N. 2507 € 1.414,65 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI IN ECONOMIA-PISTA CICLO-PEDONALE BENEVENTO STAZIONE DI VITULANO. LAVORI DI
SISTEMAZIONE PISTA CICLOPEDONALE MEDIANTE OPERE DI REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE E
RIQUALIFICAZIONE INGRESSO.RIAPPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 80.000,00.DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2,
LETT. A) L. 120/2020

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

824 N. 2506 € 2.566,07 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

IMPREVISTI-PISTA CICLO-PEDONALE BENEVENTO STAZIONE DI VITULANO. LAVORI DI SISTEMAZIONE
PISTA CICLOPEDONALE MEDIANTE OPERE DI REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE E RIQUALIFICAZIONE
INGRESSO.RIAPPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI



8

€ 80.000,00.DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2, LETT. A) L. 120/2020

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

823 N. 2505 € 12.522,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

MAGGIORI ONERI ART.26-PISTA CICLO-PEDONALE BENEVENTO STAZIONE DI VITULANO. LAVORI DI
SISTEMAZIONE PISTA CICLOPEDONALE MEDIANTE OPERE DI REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE E
RIQUALIFICAZIONE INGRESSO.RIAPPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 80.000,00.DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2,
LETT. A) L. 120/2020

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

822 N. 2504 € 1.026,43 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

SPESE TECNICHE E GENERALI-PISTA CICLO-PEDONALE BENEVENTO STAZIONE DI VITULANO. LAVORI DI
SISTEMAZIONE PISTA CICLOPEDONALE MEDIANTE OPERE DI REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE E
RIQUALIFICAZIONE INGRESSO.RIAPPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 80.000,00.DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2,
LETT. A) L. 120/2020

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


